Vor allem dürfte sich aber in all diesen Fragen die mit der Definition der Tugend verwobene Einschränkung ausgewirkt haben: „quam Deus in homine sine homine operatur“²¹⁶.

Selbstverständlich wuchs mit der Vertiefung der Spekulation im Laufe der Zeit auch die Begründung mehr und mehr in die Tiefe, in die sich sogar die homiletische Literatur hinabwagte. So lesen wir in den wohl dem Ende des 13. Jahrhunderts angehörigen *Sermones de tempore et de sanctis* des Cod. Erlangen. 452:

„Nota, quod peccator non potest sibi mereri primam gratiam, et est quadruplex ratio: prima est dignitas status, quia ille, qui est in mortali, indignus est omni bono, etiam pane, quo vescitur... Secunda

arbitrio. Unde dictum est: qui creavit te sine te; quod intelligendum de iustitia ornante. Non tamen arbitrio meretur homo fidem infundi, licet arbitrium cooperetur infusioni.“ — Diese Lehre findet sich mit wörtlichen Anklängen an Simon von Tournai auch im Cod. British Museum Harley 3253 fol. 64.

²¹⁴ Sent. lib. 5 c. 9 (SSL 186, 837).

²¹⁵ Fol. 237: „Item queritur, an aliquis possit sibi promereri primam gratiam. Ad hoc Dominus ait: Quicquid petieritis in nomine meo, accipietis. Iste orat pie, perseveranter, pro se et ad salutem. Ergo impetrabit. Ad hoc dicunt, quod non pie neque perseveranter, cum sit in mortali. Item: Nonne Paulus hiis IIIor modis oravit pro stimulo carnis. Quare non impetravit? Non impetravit, quia non ad salutem suam oravit.“ — Der Zisterzienser Günther geht sogar so weit, zu behaupten, daß der Sünder nicht ein wahres Gebet verrichte, sondern lediglich den Betenden nachahme (*De oratione, ieiunio et eleemosyna*, Lib. 2 de oratione, cap. 1; SSL 212, 119: „Satis iam patuit, quod nullus infidelium quantumlibet probus verae orationis habet commercium, licet multi etiam inter illos, sive ex creaturis Creatorem considerantes, sive ex Scripturae testimoniis edocti, quanta possunt humilitate supplicando non orant quidem, sed imitantur orantem“).

²¹⁶ Petrus Lombardus, Sent. 2 dist. 27 c. 5 (Quaracchi 1916) 446. Petrus von Poitiers, Sent. lib. 3 c. 1 (Erfurt, Bibl. Amploniana Cod. Q 117 fol. 22^v). Man vgl. A. Landgraf, Stud. z. Erkenntnis des Übernat. 193.

ratio est, quod ille, qui est in mortali, ordinatur ad penam eternam. Unde cum non mereatur veniam, non potest mereri gratiam... Tertia ratio est, quia non habet radicem merendi, scilicet caritatem. Meritum igitur est servitium gratis et cum dilectione impensum. Sed cum homo servit dyabolo, non potest servire Deo nec habere opera meritoria... Quarta ratio est, quia non est dignus venire ante faciem regis, quem offendit; sed per mediatorem potest ei reconciliari²¹⁷."